Îmbinarea cercurilor în colegii electorale, locurile centrale de alegere și de scrutinii, precum și numele comisarilor le prezintă Conspectul dela finea acestui circular sub A).

Premițând acestea și având în vedere, că la alegerea deputaților congresuali servește de cinsură regulamentul pentru alegerea deputaților congresuali, votat de congresul național-bisericesc la 11/23. Oct. 1891, Nr. prot. 156, se dispun următoarele:

**A) Pentru alegerea deputaților din cler.** Preoții din câte două cercuri electorale îmbinate într'un colegiu, — fără a mai aștepta altă provocare, — se vor aduna **Joi în 16/29 Oct. a.

— Regulament §. 12.

**B) Referitor la alegerea deputaților mireni.** Deși modalitatea publicării și a constituirii Sinodului electoral, precum și a votizării, este precizată în §§-ii 27—37 ai suscităturii Regulament congresual, — trimis fiecăruia oficiu parohial pe calea protopopiatului la 15/27 Februarie 1892 Nr. 123 — totuși pentru evitarea necorespundențelor se dispune precum urmează:

1. Se îndatorează preoțimea parohială, ca **Duminică în 12/25 Octomvrie** în toate comunele, unde este preot local, să publice sinod parohial extraordinar pe **Duminică în 19 Octomvrie (1 Noemvrie)** a.

Lipova <i>Procopiu Givulescu</i> ppresb. Radna
XII Vinga 18 Vinga <i>Pavel Rotariu</i> adv.
XIII Timișoara 24 Timișoara <i>Emanuil Ungurean</i> adv. Timișoara <i>Dr. Traian Putici</i> ppresb. Timișoara
XIV B.-Comloș 16 B.-Comloș <i>Nestor Oprean</i> adv.

Dat în Arad, din ședința Constitorului plenar, ținută la 25 Sept. (8 Oct.) 1908.

*Joan J. Papp* m. p.,
Episcop.

## Congresul de educație morală.

Oameni învățați, iubitori de oameni și doritori de de a sluji omenirii întregi, înaintării și fericirii oamenilor; doritori de a pregăti o soartă mai bună în lumea aceasta, urmașilor noștri pământeni: s'au întrunit, din largul pământului, din deosebite țări și din diferite neamuri, s'au întrunit Sâmbătă la 25 Septembrie a.

Prețul unui exemplar în abonament (în legătură de lux) este 2 cor. (astfel cel puțin 3 cor.) La comanda de cel puțin 10 ex. dau un rabat de 20%. Banii trebuie trimiși anticipativ la adresa subscrișului. Abonații primesc examparele comandate imediat după apariție (franco sub bandă.) Cu distincă stimă Sibiiu, 7/20 Septembrie 1908. T. Popovici, prof. de muzică la seminarul „Andreian.“

A apărut „Luceafărul“ Nr. 19 cu următorul Sumar: Oct. Goga. Prima lux (poezie). Al. Ciura. Aduceri aminte. Demetru Marcu. Cântec (poezie) Oct. de Cozmuța. Scrisori din Paris: Saloanele. Oct. Goga Răsună toaca (poezie). Mih. Lungianu.

biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, deoarece alegându-l va avea să îndeplinească toate agendele cantonale în și afară de biserică, fără altă remunerație.

Dat în ședința comitetului parohial din Secaș, la 31 August (13 Sept) 1908.

*Maximilian Miclean*
preot preș. com. par.

*Alexandru Mariș*
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* pprezviter insp. școl.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din *Cuieșd*, protopresbiteratul Pesteș, prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.